
 

 

D.D.n.59        Bari, 15/05/2025   

BANDO PER LE ELEZIONI DEI COORDINATORI/RESPONSABILI DI SCUOLA 

 

Il Direttore 

• VISTA la legge 21 Dicembre 1999, n. 508, recante norme di riforma delle 
Accademie di Belle Arti, dell’Accademia Nazionale di Danza, dell’Accademia di 
Arte Drammatica, degli Istituti superiori per le Industrie Artistiche, dei 
Conservatori di Musica e degli Istituti musicali pareggiati; 

• VISTO il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132, Regolamento recante i criteri generali 
per l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni 
artistiche e musicali a norma della Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

• VISTO lo Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Bari; 

• VISTO il Regolamento Didattico dell’Accademia di Belle Arti di Bari; 

• VISTO il Regolamento per l’elezione dei Coordinatori/Responsabili di Scuola; 

• CONSIDERATA la necessità di procedere all’elezione dei 
Coordinatori/Responsabili di Scuola per il triennio 2025/2028; 

 

DECRETA 

Art. 1 - Indizione delle elezioni 

Sono indette le elezioni per il conferimento dei seguenti incarichi: 

• Coordinatore/Responsabile di Scuola di Pittura; 

• Coordinatore/Responsabile di Scuola di Web Design. 

• Coordinatore/Responsabile di Scuola di Decorazione 

• Le elezioni si terranno nel giorno 13 giugno presso la sede dell’Accademia di 
Belle Arti di Bari (via Re David, 189/c). Il seggio elettorale resterà aperto dalle 
ore 9:00 alle ore 17:00 nei giorni indicati. 



 

 

• Ogni elettore potrà esprimere un solo voto. 

Art. 2 - Elettorato attivo 

1. L’elettorato attivo per l’elezione del Coordinatore/Responsabile di Scuola spetta 
ai docenti afferenti alla Scuola. 

2. Il Responsabile è eletto tra i professori di ruolo afferenti alla Scuola. Nella prima 
votazione l'elezione avviene a maggioranza dei votanti e non sono ammesse 
deleghe di voto. 

3. L’elenco degli elettori e dei candidati sarà pubblicato sul sito web 
dell’Accademia entro il 6 giugno 2025. 

4. Eventuali omissioni o errori potranno essere segnalati in forma scritta alla 
Commissione Elettorale entro il 9 giugno 2025. La Commissione disporrà 
eventuali modifiche entro due giorni lavorativi. 

Art. 3 - Elettorato passivo 

Possono candidarsi alla carica di Coordinatore/Responsabile di Scuola i docenti a tempo 
indeterminato delle discipline incardinate nell’offerta formativa del corso, che abbiano 
effettuato l’afferenza alla Scuola, per un periodo di 3 anni rinnovabile per non più di una 
volta consecutivamente. 

Art. 4 - Presentazione delle candidature 

Le candidature devono essere inoltrate mediante email a protocollo@accademiabari.it 
entro e non oltre il 3 giugno 2025 ore 12:00. 

• Le candidature devono essere corredate della modulistica allegata (Allegato A) 
e attestare il possesso dei requisiti prescritti dal Regolamento generale dei 
Coordinatori di Scuola. 

Art. 5 - Commissione elettorale 

La Commissione Elettorale, nominata con Decreto dal Direttore, sovrintende alle 
operazioni elettorali complessive (pubblicazione elenchi, predisposizione e vigilanza del 
seggio elettorale, spoglio schede, proclamazione risultati). 

• La Commissione è formata dal Coordinatore /Responsabile di Dipartimento, che 
la presiede, e da due docenti afferenti al Dipartimento. 



 

 

• La Commissione sceglie tra i propri membri un Segretario verbalizzante. 

 

Compiti della Commissione Elettorale: 

a. Acquisire le candidature;  
b. Redigere e pubblicare l’elenco degli elettori aventi diritto al voto;  
c. Esaminare eventuali ricorsi sulle candidature; 
d. Organizzare e vigilare sul regolare svolgimento delle operazioni elettorali; 
e. Procedere allo scrutinio dei voti. 

Art. 6 - Modalità di voto 

1. Il voto è personale, diretto e segreto. 

2. Ogni elettore riceverà una scheda elettorale controfirmata da almeno un 
membro della Commissione Elettorale, previa verifica dell’identità. 

3. L’elettore esprime la propria preferenza in un’area riservata e deposita la 
scheda ripiegata nell’apposita urna. 

4. L’avvenuta partecipazione al voto sarà annotata sull’elenco degli elettori aventi 
diritto, mediante firma dell’elettore. 

 

Art. 7 - Metodo di elezione 

• Saranno eletti i candidati che avranno ottenuto il maggior numero di voti. 

• In caso di parità di voti, risulterà eletto il candidato con maggiore anzianità di 
ruolo; in caso di ulteriore parità, prevarrà il candidato più anziano per età. 

Art. 8 - Modalità di scrutinio 

1. Lo scrutinio dei voti avverrà immediatamente dopo la chiusura del seggio 
elettorale, senza interruzioni. 

2. Le operazioni sono pubbliche e saranno verbalizzate dalla Commissione 
Elettorale. 

3. Il Presidente della Commissione proclamerà i risultati tramite avviso sul sito web 
dell’Accademia. 



 

 

4. Trascorsi cinque giorni dalla pubblicazione, in assenza di reclami, la 
proclamazione si considererà definitiva. 

Art. 9 – Pubblicità 

Il Verbale finale sarà pubblicato sul sito web dell’Accademia. 

 

Art. 10 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), i dati personali saranno 
trattati dall’Accademia di Belle Arti di Bari esclusivamente per le finalità connesse al 
presente bando, nel rispetto della normativa vigente. 

Art. 11 - Norma transitoria e finale 

Durante le giornate di voto sarà garantito il regolare svolgimento delle attività didattiche, 
di ricerca e amministrative. 

 

IL DIRETTORE 

f.to (Prof. Antonio Cicchelli) 

 

Firme autografe sostitute da indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3 c.2 del 
D.Lgs 12/02/1993 n. 39 

 


